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 مقاله پژوهشی

 مگریتیانت تصاویرِ« رنه وی »ختابل   طبیقیت  مطالعه  
 »واسازیِ« ژاک دریدا  نظریه  با 

 
 2میرزایی فدیهه  سیدجلال، 1* مجید اخشابی

 8/03/1403پذیرش:    ؛10/11/1402دریافت: 

چکیده
انسانی« نگرشی را برانگیز »ساختار، نشانه و بازی در گفتمان علوم جنجال مقاله  با  1966دریدا در سال  

شماری را فراروی پژوهشااگران قاارار داده اساات؛ راههاااری کااه بااا های بیزه فرصتپدید آورد که امرو
آفرینش   عرصه  ینی را در  های نوآمده، افقدستبسیاری از ساختارها و دوباره برساختنِ اجزای به  تجزیه  

 37گااردد کااه گرفته در این پژوهش، این واقعیت عیااان میزند. با واکاوی و تحلیل صورتمعنا رقم می
واسااازیِ دریاادایی« خااود، توجااه محافاال فلساافیِ را بااه مفهااومی   نظریااه  سال قبل از اینهه دریدا بااا »

 بیانیااه  صاادایی »هیچ سرومگریت بااا تااابلوی »خیاناات تصاااویر« باایبرانگیز معطوف کند، رنااهمناقشه
ف  دیااواره  واسازیِ مگریتاایِ« خااود را باار   هااای قهناار ماادرن نگاشااته بااود. ایاان تااابلو »یهاای از اولااین ا 

گاااه از امااا هیچ، با این تااابلو بااه سااتایش آن پرداختااه مواجههپساساختارگرایی« است. اگرچه دریدا در 
ش سخنی به میان نیاورده است. هدف از اریزیِ نظریهدهی و پیاین اثر هنری در شهل  ایده  بخشیِ  الهام

تطبیقاایِ  مطالعااه  ای اساات، هاین پژوهش که در زمره تحقیقات بنیادیِ نظری به روش کیفاای و کتابخاناا 
تناظرگونهبه ،»واسازیِ« دریداست نظریه  مگریت با تابلوی »خیانت تصاویرِ« رنه  ای که پرده از ارتباط م 

تاارین تشااریک کاماال مهم  در ایاان مقالااه ماامن معرفاای و  بااردارد.  مستور میان تابلو و نظریه واسازی  و
وژی، دیفِرانس، پااارِرگون، های دوتایی، گراماتول ، تقابلواسازی از جمله لوگوسِنتریسم  نظریه  های  مؤلفه

شود که گویی دریدا همه این استنتاج می چنین با تابلو،  هاآنیک  بهافشانی و نیز انطباق یک آپوریا و گرده
در  و خود، همانند یااک الگااو از ایاان اثاار اتخااا  نمااوده  نظریه  یم را برای رهیافت، تجسّم و تفسیر  مفاه

 .واسازی مهفی، گویا و بسنده است هایمؤلفهو به تنهایی برای تجسم و تجلی تابلاین نهایت 
 نشانه، واسازیخیانت تصاویر، دریدا، مگریت، تابلوی  ها:هکلیدواژ

 ااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااا
 

 ایران  تهران،  شرق،  تهران مرکز   نور  پیام  دانشگاه  رسانه، و  هنر   دانشهده  هنر،  گروه   هنر،  پژوهشاستادیار .1
مسئول  نویسنده *
  

 ایران  تهران،  ،شرق  تهران مرکز   نور  پیام  دانشگاه  رسانه، و  هنر   نشهدهدا   هنر،  پژوهش  ارشد  کارشناسی  آموختهدانش .2
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 ئلهو بیان مسمه . مقد1

تحااولات  منشأ بسیاری از    3در دیدگاه پساساختارگرا   2و نشانه   1رابطه بین مقولاتی همچون زبان 
است. پساساااختارگرایان در تقاباال بااا ساااختارگرایان، وجااود هرگونااه    4یدارشناسی در حوزه پد 

به نظر آنااان   . کنند مبنای منطقی برای یک نظام فهری )مثلًا انسجام درونی یک نظام( را رد می 
هیچ نوع مبنایی که اعتبار یا پایداری یک نظام فهااری را تیاامین کنااد وجااود ناادارد )پیتاارز و  

و فراگیرتاارین   6ترین چهااره ژاک دریاادا شاید شاااخ   ، (. در این میان 57 ، 1396، 5بوربولس 
  که در فارسی با تعابیر مختلف دیگری نظیاارِ دیهانستراکشاان، باشد او  7واسازی  نظریه  اندیشه، 

ن شهنی، پی دیهانستراکسیون، شالوده  گشااایی،  ، ساخت بنیادفهنی فهنی،  فهنی، بنیان افهنی، ب 
برانگیزش بااا عنااوان  جنجااال   مقاله  در    1966ت. دریدا در سال  زدایی و... بیان شده اس ساخت 

جریان نویی را در عرصااه نقااد پدیااد آورد و   8انسانی« »ساختار، نشانه و بازی در گفتمان علوم 
که بیشااتر منبعاا  از افهااار افاارادی   ح واسازی را بازتعریف نمود. در دیدگاه ساختارگرا اصطلا 

است نوع تلقّیِ سنتی و تاریخی از جهان    10درس پیرس و یا چارلز سن  9چون فردینان دوسوسور 
ای  گذاری هر شیء در یک نظام زبانی، تنها با کلمااه در این رویهرد نام  مدنظر است.  11»معنا« 

ای  هر شیء توسااک کلمااه   ، رو این   از   ، پذیر است د و متفاوت از سایر کلمات امهان فر منحصربه 
غذ )که نمودی است از بازنمائی عیناای  شود. تصویر آن شیء بر روی کا خاص رمزگذاری می 

شتاریِ همان کلمه )که نمودی است از بازنمائی  هنی آن  آن شیء( نیز به استخدام صورت نو 
ن تااابلوی  شود. در ایاان میااا شیء( درآمده و همواره در نظام قراردادهای زبانی به کار گرفته می 

ئالیساات  ثاار نقاااش سورر ( ا 1)تصااویر    1یا »این یک پیپ نیست«   12»خیانت تصاویر«   نقاشی 
 ااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااا
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  را بااه نگرش ناشااناخته و نوظهااور پساساااختارگرایی گویی قبل از دریدا  ،  2مگریت بلژیهی رنه 
شناسی قبلی را جسورانه به چااالش  . در این تابلو مگریت قواعد نشانه داده است مخاطب نوید 

کنااد و از  کند و درحقیقت نشانه را در اثاار خااود بااازتعریف می بر علیه آن طغیان می   کشیده و 
دارد.  قواعد نشانه را به »خااودویرانی« و »خودسااازندگی« واماای   ، متعارف ر ای جدید و غی زاویه 

دیگااری اساات    نشانه  پیپ که آن نیز    واژه  یا  پیپ که خود نشانه است، از کلمه 3ر در اثر او تصویِ 
  4ساای شنا شود و فصلی نو را در رویهاارد نشانه اعلام استقلال نموده، از استخدامش خارج می 

 کند. گذاری می بنیان 
 

یترنهاثر   »خیانت تصاویر« )این یک پیپ )چُپُق( نیست( .1تصویر  1929، مگر
مأخذ: 

تأماال اساات. شااناختی واسااازیِ دریاادا قابلبدون تردید این اثر در تبیین رویهاارد نشانه
از ابداع »واسازیِ مگریتی« پیش از ابااداع »واسااازیِ   آن   رای که شاید بتوان با تهیه بگونهبه

فقدریدایی« سخن گفت. این تاب های پساساختارگرایی« را نمایان ساخته لو »یهی از اولین ا 
 ایااده  بخشاایِ  گاه از الهاماما هیچ  ،با آن به ستایشش پرداخته  مواجههاست. اگرچه دریدا در  

اش سخنی به میان نیاورده است. هدف از ایاان ریزیِ نظریهدهی و پی نری در شهلاین اثر ه
تطبیقاایِ   مطالعااه  اساات،    ایکتابخانااهنظری بااه روش    پژوهش که از گروه تحقیقات بنیادیِ 

ای کااه گونااه»واسازیِ« ژاک دریداست به  نظریه  مگریت با  رنه  اثر  تابلوی »خیانت تصاویرِ«
تناظر   کر شده برداشته شود. نظریه  میان تابلو و  پرده از ارتباط م 

 
 

https://www.wikiart.org/
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 پژوهشپیشینه . 2

هااای مختلااف بااه انجااام های بساایاری در حوزه واسازی ژاک دریدا پژوهش  نظریه  در باب  
شناسی و با تمرکااز باار تااابلوی رسیده است؛ اما به طور مشخّ  با محوریت موموع نشانه

 نجومیااان،نجومیااان )امیرعلاای    لااه  مقاتااوان بااه  مگریت، می نقاشی »خیانت تصاویر« رنااه
شناسی واسااازی مااتن هنااری« اشاااره روش   گرا:شناسیِ پساساخت ( با عنوان »نشانه1378

شناساای در رویهاارد واسااازی یااا هااای نشانهکرد. نجومیااان هاادف مقالااه را بررساای روش 
ری گرا( با تهیه به متن هنترین رویهردهای پساساخت عنوان یهی از مهمدیهانستراکشن )به

اساز متن های مشخصی را که یک منتقد یا مخاطب در خوانش وعنوان نموده است. او قدم
شناساای به نشانهگرا باتوجهدارد، برشمرده و در نتیجه مسیرهایی را که منتقد پساساخت برمی 

کند مشخ  نموده و به این نتیجه رسیده اساات کااه تااابلوی »خیاناات تصاااویر« دنبال می 
ناپااذیری« در تر هدایت کنااد و آن »بازنمایی اننده را به مبحثی پیچیدهمگریت سعی دارد خو

 1 ت.هنر اس
بااه  معناشناسییی دایی اری/نشانهعنااوان  بااا( نیز در بخشی از کتاب خود 1392)  شعیری 

شناسی پرداخته است و در این مورد از مواجهه های نشانهبررسی »خیانت تصاویر« از جنبه
.دهدمی نه« خبر با یک هایپرآیهون یا »پسانشا

مگریت: ای با نام »رنهدر مقاله  3، استاد دانشگاه هنرهای کاربردی وین2کلاوس اسپیدل
در سال  4قاشی علیه مرزهای  هنی خیال«های انتخابی، نهای اختیاری تا پیوستگی از نشانه

اویااه پرداختااه و آنهااا را از ز  5مگریت«های رنهنقاشی   -ترین »واژه  ، به برخی از مهم2017
 گانه  سهوتحلیل قرار داده و به بازخوانی رابطه  اسطوره و فلسفه مورد تجزیه  پیوندِ میان نشانه،

شیء، کلمه و تصویر پرداخته است.
 ااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااا

 

  ماورد   مفااهیم   باا   اگرچاه   ، کردن(« پااک   و   )تصحیک   خوردگی ک »خ   یا     واژه    از   نجومیان   استفاده   گان نگارند   زعم به   . 1
 است.   نادقیق   ، نیست   مشاهده قابل   روی  بر   خوردگی خک   هیچ  که  مگریت   تابلوی   تفسیر   برای   لیهن  ، دارد   پیوند   دریدا   نظر 
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  1تااوان بااه ماریهااا انوالااد دریاادا نیااز می   ی المللی در مورد آرا ژوهشگران بین ترین پ از مهم 
هااای واسااازی؛ واسااازی  ان »واژگونی نااو ع   بااا با پژوهشی    2( در دانشگاه تامپره فنلاند 2004) 

  با با پژوهشی  5( در دانشگاه فوردهام 1997)   4، جان دی کاپوتو 3متافیزیهی، موموع و روش« 
  7و ریچااارد رورتاای  6یی بااا ژاک دریاادا« وگو گفاات عنوان »ساااختارزدایی بااه طااور خلاصااه؛ 

نوشااتار،  عنوان نااوعی بااا پژوهشاای تحاات عنااوان »فلساافه بااه  ( در دانشگاه پرینستون 1978) 
اند. واسازی مؤثر بوده   نظریه  ، اشاره کرد که هر یک در بسک و تشریک  8دریدا«   درباره  کنهاشی  

 
 پژوهش روش. 3

ای منااابم مطالعاااتی و نظااری  طریااق مطالعااه کتابخانااه   در پژوهش حامر بااه روش کیفاای از 
  هااایی چااون های اندیشاامندان در حوزه و مصاااحبه   هااا کتاب ماننااد مقااالات،    مختلااف 

تااابلوی خیاناات    در نهایاات، شناسی و گرایی، پساساختارگرایی، واسازی، نشانه و نشانه تار ساخ 
  های مؤلفااه اول    مرحلااه ادبیات تحقیق گااردآوری و تاادوین شااد. در    ، مگریت رنه   اثر   تصاویر، 

ایاان   در حااین  و  شد دقیق و وامک معرفی و تشریک  کامل،  به طور نظریه واسازی دریدا    اصلی 
ارتباااط    ، های موجااود در تااابلو معنایی و مفهومی ارکان نظریه بااا نشااانه  ظر، ارتباط متنا ، فرایند 

تااابلو    لازم خواننده بتواند نظریه را در   که با تفاسیر  ای گونه به معنایی و مفهومی تطبیق داده شد. 
 بندی نهایی نتایج حاصله اتخا  گردید. تأویل و جمم   تجسم نماید. درنهایت با تفسیر،   عملاً 
 

 نظر دریدا واسازی از . نشانه و4

است و حتاای   کرده  رسوب ها بر آن  هنر همچون زبان باید از متافیزیهی پالوده شود که سده
این راه جایگزینی باارای باشد؛ چون در   گامبهگامتواند امری آهسته و  این پالودن هم تنها می 

 ااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااا
 



 

 

 علوم انسانی   در ای  ه شت ر ن میا   عات ل مطا 
 164 

 3    ره شما   ، 16  دوره 
 1403  تابستان  
 63اپی  پی 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ایاان یااک  اقاام،. در وهنر یا زبان وجود ندارد تا بتااوان بااه تخریااب و بازسااازی آن اندیشااید
 .(1400بازگشت به اصل نیست، بلهه تنها یک واسازی است )زاهدی و نصری، 

یِ زبااان   محوری کنااد از انسااان امااری مسااتقل از انسااان سااعی می  مثابااهبهدریدا با تلقااّ
از آن لحظه که  گویدمی (. دریدا 8 ،1397، 1غربی فاصله بگیرد )مونی و مولیگن  ِ متافیزیک

اندیشاایم ها می ها وجود ندارند و مااا تنهااا در نشااانهنشانه جزند چیزی کمعنا وجود پیدا می 
(.155 ،9513، 2)پالمر

هااا وجااود در زبااان فقااک تفاوت » مشهوری از دریدا خلاصه و نقل شده است که  جمله  
تنها توصیف نسبتاً راستین درباره اندیشه دریدا این  (.210 ،1401،  3کهون از:  نقلبه)  «دارند

کند تا آشفتگی روابک بااین فلساافه و های گوناگون حرکت می ین مرزهای رشتهاست که او ب
ادبیات را در عنصری مرکزی به نام زبان آشهار سازد. شاید بتوان کمی با تسامک گفت که او 

از جمله فلساافه زبااان انسااان و هاار  چیزیهیچای و ردپاها است. برای او رشتهفیلسوف بین
 (.301 ،1399تی ندارد )اصغری، پدیده دیگر  ات و ماهیت ثاب

مریهایی »چارلز سااندرس پیاارس« آمعروف  شناس  دریدا رویهردش را با رویهرد نشانه
ای »بازنمود جانشینِ« چیزی است و چیاازی دیگاار را بیند. از نظر پیرس هر نشانهمشابه می 
بژه معیّن می  هاار چیاازی  ای )شیئی( که خود بدان تعلق دارد، ربک دهااد. تفساایرنماید تا به ا 

طلبااد کااه ایاان تفساایر شود و سپس این نشانه تفسیری خاص را می ای می خودش نیز نشانه
کنااد نهایت ادامااه پیاادا می طور تا بی ای جدید شده و همینجدید نیز دوباره تبدیل به نشانه

(.52 ،1397)مونی و مولیگن، 
شناساای را مفهااوم جدیااد و امااروزی نشانه 4شناسییی عمییومی سوسییوردوره زبانکتاااب 

رای خود بر حسب زبانِ نوشتار کند. سوسور با مبنا قراردادن آتثبیت می   ریزی ومعرفی، پایه
زء می  ملفوظ )صوت( یا   واژه  داند: دال و مدلول. دال همان  و گفتار، نشانه را مرکب از دو ج 

نماد مهتوب )علامت روی یک سطک( است؛ مدلول حامل معنا یا پیام دال است.
 ااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااا
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از دست شود، متهلّم یا نویسنده کنترل بر آن را عرصه عمومی وارد می  زبان به زمانی که
های جدید قابلیت دارد. این فهمها یا سوء، زیرا زبان در این عرصه همیشه برای فهمدهدمی 

ناپااذیریِ بنیااادینی در ساااحت زبااان وجااود دارد. قطعیت کااه    دهاادمی امر به این دلیاال ر   
)پااالمر، سااازد  های این ناپایداریِ الزامی در زبان را آشااهار می لالت واسازیِ دریدا، تمام د

توانااد (. واساختنِ چیزی متیمّن این معناست کااه عماال متلاشاای کااردن می 155  ،1395
(. جااان 21  ،1398،  1نخستین گام در رسیدن به فهماای تااازه از چیاازی باشااد )گلناادینین 

ی چیزی پایاادار مان تلاش کنی تا معنشهنی هر ز: در ساخت گویدمی کاپوتو، استاد فلسفه  
لغزد و مند خود ثابت کنی، خودِ آن چیز اگر چیزی باشد می سالت شود و آن را در ومعیت ر

(.115 ،1391گریزد )صهبا، می 
هااایی تفاوت   -شهنی یعنی خواندن متنی چنان از نزدیک که تمایزهای مفهومی  شالوده

ست شاا   -که متن بر اساس آنها استوار است   از بااین برونااد. معلااوم شااود کااه ایاان وند و  س 
(.280 ،1401اند )احمدی، ها بودهآغاز نامنسجم و استوار بر ناسازه تمایزها، از 

 

 های وقوع »واسازیِ مگریتی« در تابلوی »خیانت تصاویر«نشانه. 5

ری تواند آثار نقاشی و معماهم نمی   واژه است. هزاران    واژه یک تصویر بارها گویاتر از هزار  
اند که دو گونه زبان متفاوت  سازنده  و تصویر  واژه کند، چون دقت توصیف و پیهرتراشی را به

نااوزدهم، در توصاایف  سااده  منتقد بزرگ هنری  2باید به یهدیگر ترجمه شوند. جان راسهین
ز ای ایگانااه  آمیاازه  اند، به  خواندهنقاشی    شاعرانه  ارزِ  آثار نقاشی با آفرینشِ آنچه که آن را هم

های توصاایف همااه  های راسهین هاام بااا ویر نزدیک شد. اما حتی خواندن نوشتهزبان و تص
(.5 ،3،1401کند )آدامزشده را برطرف نمی اش، نیاز به دیدن آثار وصفخرسندکننده

جهااان دارد.  سَبک تصویری مگریت نقش اساسی در تسهیل فرایند تبادل طبیعی بین تصاویر و  
بود. هدف وی ایجاااد    1920  دهه  تجربیات او در    ثمره  میای او تبدیل شد،  این سَبک که بعدها به ا 

(. 2017وبرگشت آزاد بین نقاشی و جهان، در چشم و  هن بیننده بود )اسپیدل، یک رفت 
 ااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااا
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و تصااویر  واژه ترجمااه و انتقااال  درباره  ترین نهته آن است که مگریت در این جا مناسب 
پرداز آمریهایی با گاازارش سااخنی از میشاال هظری، ن1کند. دبلیو. جی. تی. میچله می عرم 

 دهاادمی دانست که نشااان ای می را نمونه  «این پیپ نیست »فوکو فیلسوف فرانسوی، تابلوی  
میااان پیااپ و  فاصااله  های مگریت و نهایت است. دقت فرمای بی زبان با نقاشی رابطه  رابطه  
(.11، 1401دامز، کند )آتر می نوشتاری، شهاف میان آنها را برجسته گزاره  

انهار اساات. چاارا کااه ایاان آن غیرقابل 2آیهونیکِ  جنبه  در اینجا با پیپی مواجه هستیم که 
بژه  استناد به  پیپ قابل هایی که در دنیااای بیاارون رونی است. پیپی است شبیه به همه پیپ بی  ا 

اه شااده اساات ایِ ترکیبی، با کاالام هماارکه این پیپ در نظام نشانهشناسیم. اما ازآنجایی می 
کلامی در نظر گرفته شود. بااه -تواند مستقل و خارج از بافت گفتمانیِ متهثرِ تصویری  نمی 

ی از همااین گفتمااانِ متهثاار بااا نقااه پیااپ مواجااه همین دلیل ما بلافاصله در سطک دیگر
های بیروناای شویم. در واقم، به این دلیل که این پیپ یک پیپ نیست، ارجاعِ آن به پیپ می 

گااردد کااه حیااوری مسااتقل باارای رود و این پیپ به یک »نه پیپ« تبدیل می ل می زیر سؤا
سااازد یااک »نااه پیااپِ« یابد. در حقیقت آنچه که تصویر، ما را بااا آن مواجااه می خودش می 

بژه  منحصر به خود است که ارتباط آن با  گااردد. بااه همااین دلیاال در ایاان بیروناای قطاام می  ا 
(.22 ،1392گردد )شعیری،تبدیل می  3هون حالت، پیپِ مگریتی به یک هایپرآی 

یابااد. یعناای بااه پیپاای زیباشااناختی و پیااپِ مگریتاای فرصاات حرکاات اسااتعلایی را می 
اساات   4. به همین دلیل این پیپ یک هایپرآیهون یا »پسانشانه«شودی م فرد تبدیل  منحصربه

ی محسااوب زدایای آشنایی مگریت خود گونهتوان گفت تابلوی نقاشی رنهمی   (.23)همان،  
حه دیدن چیزی آن را با نااامی خاااص م ایم که بهطورکلّی ما آدمیان عادت کردهشود. بهمی 

ن رهگذر از ابعاد عمیااق آن درگااذریم. یهاای از کارهااا و بندی کنیم و از ایپیوند داده و طبقه
های دادن اشاایاء و پدیاادهعجیب جلااوه  5خصوص هنرِ سوررئالههای اساسی هنر و بویژگی 
(.68 ،1382ست )میمران، آشنا ا
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کند فراتر از برد و ترغیب می مگریت بیشتر از اینهه ما را متقاعد کند، ما را زیر سؤال می 
که بدیهی و آشااهار   گویدمی رسد. او به ما  ز نظر بصری آشهار به نظر می چیزی برویم که ا

ک و عقاال نظر از آنچااه کااه ادرادر اینجا )مانند جاهای دیگر( فقک ظاهری اساات و صاارف 
، درواقاام ارتباااط کماای بااین شاایءِ واقعاای و تصااویر آن وجااود دارد گویدمی سلیمِ ما به ما 

(.2017 )اسپیدل،
ق، ممهن   پ  م بخشااد، امااا بهتصویر چ  ق را تجسااّ پاا  توانااد وجااه نمی هیچاست مفهااوم چ 

قِ عینی قرار گیرد )میمران، پ  حقیقت تصویر چیزی است مغایر بااا   (.68  ،1382مصداق چ 
ق. به همین جهت است که رنهحقی پ  مگریت این تابلو را »خیانت تصاویر« نام نهاااده قت چ 

 (.254است )همان، 

 واسازی و انطباق متناظر آنها با »خیانت تصاویر«  هایمؤلفههای متناظرِ تأویل نشانه. 6

 1لوگوسِنتریسم. 1-6

محااوری، گفتااارمحوری، های گوناااگونی چااون کلاماین کلمه به فارسی از گزاره   ترجمه  در  
. مااداری، خردمااداری و... یاااد شااده اساات ی، عقلمحورمحوری، انسان آوامحوری، عقل

در اوایل دهه   2»لوگوسِنتریسم« اصطلاحی است که توسک فیلسوف آلمانی لودوی  کلاگز
د.ابداع ش 1900

ی، »به طااور ساانت  :گویدمی   4ادبی: معرفی بسیار مختصر  نظراه  در کتاب    3جاناتان کولر
هایی که ب واقعیت را از ظاهر، خود اشیاء را از بازنمایی آنها، و اندیشه را از نشانهفلسفه غر

هااا« تنهااا راه باارای ها یااا بازنمایی کند. در این دیدگاه، »نشانهکنند، متمایز می آن را بیان می 
نبایااد   هان آامهان شفاف باشند.    حد  ها هستند و باید تایقت یا ایدهدستیابی به واقعیت، حق

کننااد تااأثیری مخاارّب داشااته باشااند. در ایاان بر اندیشه یا حقیقتی کااه آن را نمایناادگی می 
که نوشااتار کااه رسد، درحالی اندیشه به نظر می   واسطه  بی چارچوب، گفتار تجلی یا حیور  
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ای از گفتااار، عنوان بازنمااایی مصاانوعی و مشااتق شاادهکنااد، بااهدر غیاب گوینده عمل می 
شود«.دیگر تلقی می  نشانه  کننده از یک لقوه گمراهای بانشانه

 متافیزیااکِ  پایااه  دریدا در نقد سنت فلسفی غرب مدعی است که این فلساافه بیشااتر باار 
داند و ماادعی اساات کااه در ور استوار است. او این حیور را در باور به »لوگوس« می حی

کید بر لوگوس وجااود دارد. )ماا فلسفی گونه اندیشه  اعماق   واژه  (.193 ،1399یمران، ای تأ
لوگوسِنتریسم به معنایی که دریدا در نظر دارد بیشترین بار تراکم حیور را در خود دارد. بااه 

ها متیاامّن پدیااده کلّیه  در مقام خاستگاه  1»در آغاز کلمه بود« و کلمه  ،نانقل از انجیل یوح 
(.203حیور کامل سپهر هستی است )همان، 

. دهاادمی یونانی لوگوس است که »عقل« هاام معنااا    واژه  ردانِ  در اینجا لفظ »کلمه« برگ
نیز اطلاق   متهلّمان مسیحی با توسّمِ معنای لوگوس، آن را خطاب به مسیک یا »تجسّد خدا«

کم در جریااان عقلاناایِ رو شاااهدیم کااه دساات انااد: »خداونااد تاان را آفریااد«. ازایاانکرده
و مسیک بر »کلمه« بار شده است.   زمین مفاهیم مهمی همچون آغاز، عقل، خداوندمغرب 

تصاویر  ،از سوی دیگر »تصویر« مناسب کسانی بود که سواد خواندن نداشتند. بدین ترتیب 
تر نیااز بودنااد واجااد کیفیتاای نااازل طور مشااخ  بهمتون به وجود آمدند که نه فقک از بطنِ  

(.308 ،1396، 2)ماینر
ت. از افلاطون تا علم انسانی ر اسحیو  آوامحوری، وابسته به حیور معنا یا متافیزیک

جدید همواره کلامِ گفتاری و آوایی نسبت به کاالام نوشااتاری ممتاااز شااناخته شااده اساات. 
ها ه در »گفتار«، معنا حامر و آماده است، یعنی در زمان شنیدن حرف همواره فرض شده ک

هر و واقعیت کشف ن، فزبا مبادله  های آوایی ما قادریم که معنای واقعی آنها را از راه و نشانه
(.280 ،1373کنیم )احمدی،

حیور، به گفتار شأن و منزلتی متقدم بر نوشتار داده شده اساات. دریاادا   فرمیه  به دلیل  
تر و نامد. گفتار از آن باب که بااه امهااانِ حیااور نزدیااکچنین نگرشی را »آوامحوری« می 

ای شفاف ماندگار است. گونهبه  یابد. در گفتار، معناواسطگی است، شأنی برتر می مبیّن بی 
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ر استفاده از ندای درونیِ خودآگاااهی، بااا خودمااان صااحبت ویژه هنگامی که ما از رهگذبه
بتوانیم حیور را تسخیر کناایم،  وگفتار برآنیم تا معنای آن را درک نماییم   لحظه  کنیم. در  می 

گفتااار باار خاالاف  ،بار و برای همیشه مشخ  شده است؛ بنااابراینکه گویی معنا یکچنان 
مشخ  و مهان حیور مرتبک است و به   لحظه  کننده است، با  ای مأیوس نوشتار که واسطه

این دلیل مقدم بر نوشتار است؛ در نزد دریدا، آوامحوری یهاای از تااأثیرات حیااور اساات. 
حیااور« بردن تیاد بین گفتار و نوشتار با کشف معنای »متافیزیکِ تلاش دریدا برای ازمیان 

ل« مرتبک است )مثبه  (.56 ،1،1382اروپ سابه یک »ک 
یسم در خیانت تصاویرلوگوسِ  مگریت در در مورد ایاان مفهااوم بایااد گفاات کااه رنااه  .نتر

گیاارد و آن را بااه محوری در متافیزیااک غاارب را بااه ریشااخند می »خیانت تصاویر«، عقاال
ایاان اثاار، تعااارض   بیننده  کند. بر مبنای مفهوم لوگوسِنتریسم  چالشی غیرمنتظره هدایت می 

پیپ در  کلمه  یابد. تابد و آن را با منطق سازگار نمی نمی زیرِ تصویر را بر جمله  میان تصویر و 
مقام گفتار ارزش و اعتباری بیش از صورت نوشتاری آن داشته و نیز خودِ »کلمااه« ماااهیّتی 

قّه  های هستی دارد؛ لذا این تنها  پدیده  کلّیه  در مقام خاستگاهِ   کااه مااا را در ر اساات  نوشااتا  ح 
بینیم، بااه خطااا »پیپ« که تصویر مربوط به آن را نیز در نقاشی ماای   کلمه  قیاوت نسبت به  

رده  شده  اندازد چرا که نوشتار وجهِ جایگزینمی  ای است که در نبودِ کاالام شاافاهی شااهل م 
ویانااه واسااازی ماامن اکتشااافی ماجراج   دریچه  نگریستن به »خیانت تصاویر« از    گیرد.می 

های جدیدی از دنیای نشانه و معنا را در اندیشااه و که افق  دهدمی تی از حقیقتی خبر  درس به
 کند.گر آدمی بیدار می  هن تأویل

   2های دوتاییتقابل. 6-2

از نظر دریدا تاریخ متافیزیک غرب در طول سالیان دراز بسیاری از ساختارهای فرهنگاای را 
دانااد. تعریف می و رفتار آدمی را باار مبنااای آن قاباال  بندی نمودههای دوتایی دستهدر تقابل

هااای دوتااایی بااه . ایاان تقابلدهاادمی این گرایش را به دوران افلاطااون نساابت    سابقه  دریدا  
پدیدارشناسی بسک پیدا کرده و از نظر دریدا بشر نیز به همااین منااوال   هایبسیاری از مؤلفه
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ر قطب دیگر ترجیک دهااد: گفتااار باار عادت کرده است که بدون دلیل همیشه یک قطب را ب
باار نوشتار، مرد بر زن، حیور بر غیاب، روز بر شب، خیر بر شر، بینااایی باار لامسااه، روح 

دست...، بالا بر پایین، کلمه بر تصویر و بسیاری دیگر ازاینجسم، فرهن  بر طبیعت 
باای هااای حاااکم باار فرهناا  و فلساافه غریااا دوقطبی   هاانگاریدوگانهبر    ساختارشهنی 

 ؛ها یهاای باار آن دیگااری ساالطه یافتااه اساات تازد تا نشان دهد که چگونه در این دوگانااهمی 
روح در براباار   ، هن در برابر عااین  ،ازجمله حیور در مقابل غیاب، حقیقت در برابر مجاز

گفتار در برابر نوشااتار و نظااایر آن همااواره  ،فرهن  در برابر طبیعت، زن در برابر مرد   ،جسم
ایاان دو مفهااوم زیهی را به خود مشغول کاارده اساات و در اکثاار مااوارد یهاای از اندیشه متافی

مااثلًا در   ؛دارد اما در مواردی یهی باار دیگااری برتااری هاام    ؛مستلزم نفی دیگری بوده است 
(.323 ،1399شود )اصغری، محسوب می  ارزشکممرد اصل و زن  پدرسالار جامعه 

ابلو آشهارا تقاباال دوتاااییِ »کلمااه /  ر این ت مگریت د «.  خیانت تصاویر » های دوتایی در  تقابل 
تصویر« در تاریخ متافیزیک غرب را بیان و در برابرِ وجهِ غالااب آن یعناای کلمااه شورشاای بااه راه  

بخشد. بدین ترتیب سالیان سال تصاویر در بنااد  انداخته و وجهِ مغلوب یعنی تصویر را اعتبار می 
گرایانااه و  قدری واقم رسیم: تصویر پیپ به می نقاشی    به این   اند تا اینهه و در استخدام کلمات بوده 

زیرین( به ساامت خااود    جمله  آن )در    کلمه  درشت بر روی بوم ترسیم شده که توجه ما را دائماً از  
جلب نموده و به عبارت بهتر نقطه پایااانی را باار قااانون تاااریخیِ »تصااویر در خاادمت توصاایفِ  

اناادام در تااداعیِ  تنهایی قااادر بااه عرض ه ر خود ب که تصوی کند  و ثابت می   دهد می کلمه« بشارت  
ای سااعی در بااه زنجیاار کشاایدن آن داشااته باشااد.  رمزگانِ مبتنی بر نشانه است، حتی اگر کلمااه 

هرچند که در این تابلو گویی بالعهس، این کلمات هستند که در استخدام تصویر قاارار گرفتااه و  
ر مبنااای خوانشاای واساااز صااحّت و  تااابلو باا در این  دهند.  از نابودی خویش در برابر آن خبر می 

زیر تصویر پیپ، قادر به حذف »مفهوم تصویریِ پیپ«، نیست.   جمله  درستیِ  
 1گراماتولوژی. 3-6

طورکلی به دستور و یا قواعد زبان اشاره دارد و در ترجمه به فارسی معمااولًا این اصطلاح به
 هاالخکرسم  وشتاری یا  های نستمعلمیِ سی  مطالعه  گردد که به  »نوشتارشناسی« قلمداد می 
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در کتااابی بااه   1شناسی به نام ایگناس گِلااب بار توسک زبان اشاره دارد. این کاربرد برای اولین
نوشتار« تومیک داده شد. مطالعه  با عنوان » 1952ال س

 درباااره  ، ژاک دریدا این اصطلاح را به عاریت گرفاات و آن را در کتاااب »1967در سال  
دادن این بااود کااه نوشااتن صاارفاً بازتولیااد خود به کاربرد. هدف دریدا نشان  2«گراماتولوژیِ 

ت دانااش تااأثیر می شثبت افهار در نوشتار به  نحوه  گفتار نیست، بلهه    گااذارد.دت بر ماهیااّ
ها هسااتند؛ دوماای کند: »زبان و نوشتار دو نظام مشخ  از نشااانهدریدا از سوسور نقل می 

اولی باشد«. دریدا بالعهس ایاان ایااده را ارائااه   دهنده  نشان رد که  تنها به این منظور وجود دا
عنوان ع هستند و نباید بااههای مشروخود دالخودیکند که نمادهای نوشتاری درواقم بهمی 

ای از گفتار شفاهی در نظر گرفته شوند.مدلول و یا زیرمجموعه
اصلی آن در نگاه اول، برای گراماتولوژی« از اولین آثار مهم دریداست. موموع   درباره  »

رسد. این کتاب کشف دریدا در باب یک چنان بااهمیت به نظر نمی ، آن غیر مبتدی  خواننده  
شناسان و فیلسوفان بر مدّ نوشتار در مقابل گفتار بااود شناسان، انسان یان زبان داوری م پیش

کیااد فیزیهاا  رخدادیدریدا بر مادیّت صوت در شهل یک رَدّ یا (.139 ،1395)پالمر،  ی تأ
اند که ردی فیزیااک، اعاام از صاادا یااا نااوعی کند. گفتار و نوشتار به نظامی زبانی وابستهمی 

ترین واحاادها، یعناای واج در ها حتاای کوچااکدارند. مادیّت این نشااانهنشانه در آن حیات  
کند کااه ای تبدیل می کنندههای بازنمایی گفتار و نویسه در نوشتار، گفتار و نوشتار را به نظام

اند. از نظر دریدا، مادیّت نشانه، هر گونه قالب ارتباطی را بااه ای متهی گونهبه ساختارِ واسک
(.22 ،1396، 3آورد )ریچاردزی در می هیئت نوعی بازنمای

، این است که تفهّرات در  هاان آن چیزهااایی 4دیدگاه ارسطو در کتاب »در باب تفسیر«
ای از آن م هسااتیم، و اینهااه کاالام گفتاااری نشااانههستند که مااا بااا آنهااا در تماااس مسااتقی

درنتیجه، کلام نوشااتاری در ای از یک نشانه است.  اً نشانههاست و کلام نوشتاری صرف ایده
(.140 ،1395بیشترین فاصله از حقیقت بلاواسطه قرار دارد )پالمر، 
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زی فهم ما از دهی دوباره به نوشتار از سوی دریدا با تلاش برای آزادساکه ارزشدرحالی 
)هسااتیخ خداشااناختی(   1تئولوژیااک  -مسیحی یااا انتااو    -یونانی    گذارانه  ارزشآن در نظام  
کید دارد که نوشتار، درحقیقت، همواره محهوم بااه ثااانوی بااودن ، او بههمراه است  علاوه تأ

تااوان بااا شود که نوشتار و متن را می دریدا یادآور می   (.71  ،1398نبوده است )گلندینین ،  
تااوان اساس می و براین  در این صورت فهوم زبانِ مورد استعمالِ ساختارگرایان قیاس نمود.  م 

ر نوشتار را به معنای زبان محسوب کنیم در این صورت گفتار تابعی از استدلال نمود که اگ
(.52آن زبان محسوب خواهد گردید )همان، 

را م زبااانی واسااطی کااه دریاادا آن نظااند که بهگفتار و نوشتار هر دو اَشهالی از بازنمایی 
است، امااا  اللّفظی اصطلاح  تحت   ترجمه  ،  2«اند. »نوشتاروابسته  ،نامدمی   
عرّف تصااویر فراگیااری از نوشااتار اساات )کااه بااه آن »نوشااتارِگوهری« یااا    دریدا م 
مااو را چیاازی قلم مااربه  گویند(. تصویری که هر گونه ردِّ فیزیهی ازجملااه ر« می »سَرنوشتا

(.24 ،1396شناسی به آن توجه کرد )ریچاردز، توان در چارچوب زبان داند که می می 
»بااه   منزلااه  دریدا در وهله نخست همین تقلیل ارزش نوشتار در مقابل کلام و آوا را بااه  

برخاای از متااون   تجزیه  دریدا با    (.39  ،1398،  4لودمان کند )تحلیل می   3شدن«عقب رانده
آیند. عنااوان های زبانیِ او حاصل می شود که از واکاویداری می غرب متوجّه امور پایسنّت  

هاااای دریداسااات خود بیاااانگر مسااایر واکاویخودیباااه گرامیییاوولو ی دربیییاره  کتاااابِ 
 (.32 ،1396)ریچاردز،

 جنبااه  اگاار بخااواهیم »خیاناات تصاااویر« را از «. خیانههت تصههاویر»گرامههاتولوژی در 
»ایاان   جمله  وتحلیل کنیم باید علاوه بر  دا تجزیهارشناسیِ موردنظر دری گراماتولوژی یا نوشت

یک پیپ نیست« که ماهیتی نوشتاری دارد، نقاشیِ پیپ را هم کااه ماااهیتی تصااویری دارد، 
گرفته و به هر دو مقوله در ارتباط با هاام بپااردازیم. بااه عبااارت عنوان نوعی نوشته در نظر  به

ساای قاارار دهاایم. در »خیاناات ربر مورد مثابهِ یک »متن«  اید بهتمام تابلوی نقاشی را ب  ،بهتر
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زیر تصویرِ پیپ، مفهوم زبان را از صورت گفتاری به شهلی زیبا، ماندگار و   جمله  تصاویر«  
اساات، اهمیاات  داده جااایبا تناقیاای کااه در خااود صورت نوشتاری سوق داده و  شفاف به

گر به کودکی که توانایی خواندن و نوشتن نوشتار را در مقابل گفتار صدچندان نموده است. ا
سیب را نشان دهیم، او بلافاصله صورت گفتاریِ موجااود در زبااان را ندارد تصویری از یک 

که کودک از   دهدمی نشان    ن هماما از نظر دریدا همی  ؛کندکه به سیب متعلق است بیان می 
گاه بوده و توانایی خوان دن آن را دارد؛ بنابراین تصویرِ یک »نوشتار گوهری« یا »سَرنوشتار« آ

حرّکی برای خواندن آن »نوشتار گو هری« یا »سَرنوشااتار« و عماالِ گفتااار در  هاان سیب، م 
کشااید و خااود در کودک است. وامک است که اگر مگریت تنها یک پیپ را بر روی بوم می 

هرگااز   صورت گفتاری بگوید: ایاان یااک پیااپ نیساات،ایستاد تا به تماشاگران بهکنار آن می 
صورت یک جمله نوشتاری،  هن یافت؛ بلهه  هنیتِ گفتاری روی بوم بهچنین شهرتی نمی 

نس ما با تصویر پیپ نیز از ج   مواجهه  دارد.  گر انسان را هزاران بار بیشتر به تفهّر وامی یلتأو
پیپ در شااهلِ »گفتاااری« آن   واژه    کننده  تداعی نوشتار گوهریِ موردنظر دریدا است. چراکه  

»این یک پیپ نیساات« قرارماای  جمله  ل »نوشتاری« یعنی  ست و در تناقیی آشهار با شها
مگریت هاام  خواسته  . البته دهدمی گیرد. این تابلو بیش از هر چیز از غیبتِ نقاشِ خود خبر 

همین بوده است: »من حیور ندارم و هاایچ توماایحی در کااار نیساات و اتفاقاااً همااه چیااز 
ها نوشتاری به دنبال این بوده که ما را در دنیای متلاطم نشانهگویاست«! مگریت با ترفندی  

ای ظاااهراً حاال ناشاادنی معرض مسئله  ور و معلّق به حال خود رها کند، تا خود را درغوطه
بنابراین »خیانت تصاویر« مثال مصور بارزی است باارای اثبااات برتااری نوشااتار باار بیابیم؛  

واسازی. مقوله  گفتار در مبانی اندیشه دریدا در 
 1دیفِرانس. 4-6

هایی چون تفاوت، تفاااوت و تعویااق، تفاااوط، و املای این کلمه به فارسی، گزاره   ترجمهدر  
دریدا ایاان   در منابم مختلف  کر شده است.  تفاویق، تمایوز و... از مترجمان و نویسندگان 

باااب   1960، در اواخر دهه  دهدمی اصطلاح را که در زبان فرانسه »تعویق و تفاوت« معنی  
فرانسوی تفاوت است بر دو عنصاارِ کلیاادی در   کلمه  اصطلاح که املای نادرست    کرد. این
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کید دارد: »تعویق و تفاوت« )به عقب انداختن(. تم های دلالت، امی شهلاندیشه دریدا تأ
نامیم، در معرض تأثیرات تفاوت و تعویق قرار دارنااد )ریچاااردز، یا آنچه ما عموماً معنا می 

1396، 28.)
نااه   نوشته شود حهایت از آن دارد که فعل فرانسویِ    با حرف    وقتی  

کردن انداختن« یا به آینده موکااول فقک به معنای »تفاوت داشتن«، بلهه به معنای به »تعویق
افتاده که بعدها انجااام خواهااد شااد، حهایاات تعویقای بهاست و از تصوّرِ پرداخت و تأدیه

شناساایِ زبان   نظریااه    هدفمناادسااازیِ  برابر اساات بااا رادیهال  واژه این    (.26)همان،  کند  می 
مثابهِ یک تواند هرگز بهای از زبان نمی « بدین معناست که هیچ نظریهتفاوط منطقِ » سوسور.

همااان  دهنده  نشااان عماال کنااد و   زبااان یکبخش باشد؛ زیرا همیشااه بایااد درون  علم نتیجه
(.152 ،1395کند )پالمر، لغزشی باشد که کشف می 

معنا، یا آنچه   عدم قطعیت ، فاصله، کثرت و  بودن همهتوب همواره نشان از باواسط  کلمه  
(.391 ،1401نامد، دارد )کهون، دریدا »تفاوط« می 

 درباااره  حی  مهاام اساات کااه دریاادا اینجااا گفتن و متنِ نوشتاری ازاینتمایزِ میان سخن
آن را بخوانااد( مااثلًا توانااد  توانااد بشاانود )و فقااک می کند که انسااان نمی چیزی صحبت می 
، )ایاان بااا    در زبااان فرانسااه و    بااا    نویسیِ کلمه  انحراف در صحیک

دهنده این اساات کااه یااک »نوشااتارِ آوامحااور« بااه شود( نشان انحراف در شنیدار درک نمی 
  انگاااره  آنجاکااه از (.55 ؛1398، لودمااان معنااای دقیااق کلمااه وجااود ناادارد )

 تجربااه  گیرد، هنرهای دیااداری محاال مناساابی باارای های بسیار متفاوتی به خود می صورت 
 (.28، 1396رسند )ریچاردز،به نظر می   

دریدا در طرح مفهوم دیفِرانس، به عبارت ساده تفاوت    مسئله  .  دیفِرانس در خیانت تصاویر 
معنا« است. در »خیانت تصاویر« معنا تنها در سایه تفاوت و  به نام » ای و تعویق در بنیان گزاره 

شود. در اینجا نیز تصویر بر شیئی به نام پیااپ دلالاات دارد و کلمااه هاام باار  تعویق نمودار می 
همان شیء دلالت دارد، پس حتماً »تفاوت و تعویقی« در کار بوده که تصویر و کلمه تااا ایاان  

  جای حاارفِ به  ان کاری که دریدا با آوردن حرفِ . حال هم کوشند حد در انهارِ یهدیگر می 
گذاری کند؛ مگریاات  کرده است تا مفهوم جدیدی را در دنیای نشانه بنیان  در کلمه 
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»ایاان یااک    جمله  جای »هست« در  »نیست« به   کلمه  نیز دقیقاً در تابلوی نقاشی خود با آوردن  
دریاادا در معنااای حاصااله از شاایئیّت پیااپ را در    پیپ نیست« همان تفاوت و تعویااق ماادنظر 

کند؛ در مواجهه با این تااابلو گااویی صاادایی پنهااانی در  برداشت مخاطب از اثرش تداعی می 
زیاار   جمله  آنهه چشم او با دیدن کند: »این یک پیپ هست«... حال  هن بیننده دائماً نجوا می 

تااوان گفاات کااه مگریاات از  نابراین می تواند این صدای درونی را تأیید کند؛ ب یپ نمی تصویر پ 
 نوعی دیفِرانس موردنظر دریدا را ترسیم کرده است. قبل، به 

 رگونرِ . پا5-6

توان یک کتاب را مثال زد. نام نویسنده، عنااوان، جلااد، ، می 1بردن به مفهوم پارِرگون برای پی 
جلااد یی، فهرست، نوع کاغذ و کیفیت چاپ، حتی قیمت روی  آراطراحی گرافیهی، صفحه

مرکزی به   هسته  ها پیرامون یک  گیری کتاب دارند؟ تمامی این مؤلفهو... چه نقشی در شهل
. پااارِرگون انااددر ارتباط مثابهِ محیک یک دایره با مرکزی معااین اند و بهگرفتهنام »متن« شهل

ک این دایره را از سایر اشیاء و مفاااهیم پیرامااون درواقم همان مرزی است که سعی دارد محی
 تفهیک کند.

برای دریدا  واژه اما  ؛اند»پاررگون« را بعیی به »پیرامون کار« و یا »پیراکار« ترجمه کرده
پاررگون دریدا آن را »نه کااار و   مأوایی،چیزی بیش از معنای لغوی صرف است. در بیان بی 

و نه در  اورام نه در  ،»پاررگون نه در درون جایی دارد و نه در بیرون داند، نه بیرون از کار« می 
مک پارِرگون نشان    .(1400مادون قرار گرفته است« )زاهدی و نصری،    دهاادمی دریدا به ک 

ای از هااای ساااختارِ شااهنندههای هویت در سنّت غرب، بر تقابلکه تعریف و تحدید بنیان 
ته (.76 ،1396ی است )ریچاردز، قبیلِ نسبت میان درون و بیرون م 
همِ«  قوّه  نقد  پارِرگون اصطلاحی است در » حقیقیید در کااه دریاادا در کتاااب    کانت   2ح 

 4آرگااون کند. باید دقت کرد که پااارِرگون بخشاای از اثاار یااا همااان از آن استفاده می   3نقاشی
حال چیزی است همبسته با اثر. کانت سااه یا اثر است و درعین آرگون نیست. پارِرگون ورای 
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پااردازد: سااتون بناهااا، لباااس ی آنهااا می خااود بااه برساا   مقاله  کند که دریدا در  مثال  کر می 
کند. او نشااان ها. دریدا بیشترین توجه خود را به قاب معطوف می ها، و قاب نقاشی مجسمه

تااا نشااان   دهاادمی نیست. او مفهوم قاب را بسک  که قاب، صرفاً مرز نقاشی و دیوار    دهدمی 
های خااارج از سایر پدیدههای فرهنگی و  تاریخی، نهادها، تماشاگران، آرمان   زمینه  دهد که  

کند که قاب ترتیب آشهار می اینبندی کنند و بهشوند اثر هنری را قاباثر، چگونه موفق می 
(.211)همان، پذیر« برای اثر چیزی نیست جز »مرزی بالقوّه خِلل

آن که »قاااب، چااارچوب و   زمینه  پسو    آرگون همواره نسبتی هست میان »اثر هنری« یا   
راستینی را که به نمایش  زمینه  رگون است. در تمثیلِ دریدا فیای درون قاب، آن کادر« یا پارِ 

 (.494  ،1374کشااد )احماادی،  کند، برعهس »وجودِ« آن را پیش می گذارد نفی نمی نمی 
کید دریدا باار سازد. بااینون قابی است که حدود چارچوب هنر را مشخّ  می پارِرگ حال تأ

امااا باار اثاار هنااری تااأثیر   ،، هرچند عاملی خااارجی اساات این است که همین قاب و زمینه
: »بااا گویاادمی توان گفاات درون از باارون جداساات. دریاادا  گذارد. به همین جهت نمی می 

توان میان ساحت هنر و سااایر مرز مشخّصی را نمی   شود کهتحلیل دقیق پارِرگون روشن می 
شود کااه ، یادآور می 1دم تعیّنِ«»ع  نظریه  بر  دریدا در اینجا باتهیه  .ها مفروض داشت«گستره

نشناساای را می بااا بحاا  پااارِرگون، خودپایناادگیِ زیبایی  فهناای قاارارداد تااوان در معاارضِ ب 
(.263 ،1399)میمران، 

حاکم بر پیرامون تصویرِ پیپ   در »خیانت تصاویر« خلأ  .«خیانت تصاویر»پارِرگون در  
یدا عمل نموده و مرزی رازآلود را بین و جمله زیر آن، در مقام همان »پارِرگون« موردنظر در

. دهاادمی دنیای درون نقاشی و بیرون آن در نظر آورده و بخش بسیار مهمی از اثر را شااهل  
ای است که رابطه درون و بیرون قاب نقاشی از نظر دریدا مؤلفهگونه که دیدیم پارِرگون  همان 

پذیر« است. مگریت نقاشاای للکند که این قاب »مرزی بالقوه خ را تعیین نموده و ثابت می 
هایی حاکی از اینهه پیپ در محل یا مهانی مشخ  گرایانه و با سایهپیپ را به شهلی واقم

ن مسئله فقااک در مااورد خااودِ پیااپ صااادق اساات و قرار دارد به تصویر کشیده است؛ اما ای
ر گرفته است. زمانی قرامهانی و بی وزنی، بی محیک پیرامون این پیپ در سیالیتی ناشی از بی 
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زیر پیپ هم صادق است چرا کااه در همااان فیااا خااود را بااه  جمله  با  رابطه این موموع در
ه مگریت در نظر آورده است نمایش گذاشته است. هیچ یک از ما درک روشنی از سیالیتی ک

نداریم. پیپ مگریت عامدانه در این خلأ جانمایی شااده اساات. ایاان پیااپ در هاایچ جااای 
 چرخه  ما هر شیء تنها در   روزمره  زندگی  نیست؛ چراکه در  مشاهده هل قابلدیگری به این ش

عاای گردد، نه در یااک محاایک تجریاادی و انتزاتعریف می ارتباط با اشیاء دیگر است که قابل
تر نمودن عنوان دستاویزی برای هرچه نابمانندِ »خیانت تصاویر«. مگریت از این خلأ بهبه

رهیاااهو   خواهد یادآوریپیامی که می  سته است و به زیبایی و هوشمندانه دنیای پ  کند سود ج 
درون آن  کننااده  مبهوت راز و  و رمز و مَملو از قراردادهای بیرون تابلو را، به دنیای خلوت، پر

خواند.فرامی 
 آپوریا. 6-6

ک، ناپذیری، بنهااایی چااون: تصاامیمبااه فارساای واژه   1آپوریاااکلمااه    ترجمه  در   بساات، شااَ
 این واژه بردن به مفهوم برای پی   کار رفته است.ه  سرگشتگی، تنگنا، معیل و... بسردرگمی،  

حنا دارد را در دست چوبی که اندکی انتصور کنید تهه  توجه به مثال زیر بسیار رهگشاست:
کنیم.زمان به آن نگاه می گرفته، آن را لمس کرده و هم

یم.کنبینیم باور می هر آنچه را که از طریق چشم خود می 
کنیم.که به تهه چوبی خم شده نگاه می  دهدمی حس بینایی به ما این ادراک را 

کنیم.می کنیم باور هر آنچه را که از طریق پوست دست خود لمس می 
که تهه چوبی صاف را در دست داریم. دهدمی لامسه ما به ما این ادراک را 

اثبااات بااه طااور جداگانااه قابل  خود وخودیدر مثال فوق هر ادعا از دعاوی چهارگانه به
آینااد ممهن به نظر می راست. اما مجموع دعاوی در مورد تهه چوب، با هم ناسازگار و یا غی

دهند(. هرچند که مطابق متافیزیک حیور، حس بینایی در شهیل می )و یک پارادوکس را ت
ی واقعیتاای خوبی گویامقابل حس لامسه از اعتبار بیشتری برخوردار است؛ اما این مثال به

 آپوریا«. تجربه  است به نام »
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بسیاری از متون غیراخلاقی به همان اندازه که غیراخلاقی هستند اخلاقی نیز محسااوب 
مان »مهمانی باغ«المثلِ »ادب از که آموختی، از بی شوند. بر مبنای مرب می  اثر  1ادبان«، ر 

داده.   را در خااود جااای  ، در عین مداخلاقی بودن نهات اخلاقی بسیاری2کاترین منسفیلد
نوعی »تفاوت معنااایی« اساات کااه آن را برداشت دریدا از امر »گسست معنایی« رسیدن به

(.105 ،1391. )صهبا،دهدمی  4یا سردرگمی  3که به یونانی معنی شَک نامدآپوریا می 
ین گیری اهمیتی بنیادتصمیم مسئله  دریدا برای فهم توجه او به اخلاق و  اندیشه  آپوریا در  

های پایه، از قبیل چگونگی گذاشتن نشانه بر یک صفحه دارد. در ساحت هنر، حتی در فرم
های دشااواری مواجااه خواهیم به تماشاگر نشان دهیم، مرتباااً بااا تصاامیمو چیستی آنچه می 

آپوریااا   تجربااه  شویم. از نظر دریدا، تصمیمی که بر مبنای اخلاق گرفتااه شااود مسااتلزم  می 
جانب ا، تصمیمِ اخلاقی همانی است که موجب حرکت از ندانسااتن بااهاست. در آثار درید

رغم ایاارادِ شود، حتاای اگاار پیاماادهای چنااین حرکتاای نااامعلوم باشااد. بااهگیری می تصمیم
شااود، او ماارورت و پیچیاادگیِ عمیااق کااه غالباااً بااه آثااار دریاادا وارد می  5گرایی«»نساابی 
های خلاقانااه بلهااه بااه فقک به تصمیم. نوعی پیچیدگی که نه  دهدمی گیری را نشان  تصمیم
شود. درواقم، به نظر دریدا، هر تصمیمی اخلاقی است، های اخلاقی نیز مربوط می تصمیم

(.192 ،1396های ما مرورتاً باید به چالش کشیده شوند )ریچاردز، و تمامی تصمیم
یا در    مایااه  درون تصاااویر« مصااادیق بااارزی از    تابلوی »خیانت .  «خیانت تصاویر»آپور

موردنظر دریدا در باب مفهوم آپوریا را در خود نهفتااه دارد کااه بااا خوانشاای پساساااختارگرا 
ک، سااردرگمی،   کشفقابل و استنباط اساات. در تااابلوی »خیاناات تصاااویر« بااا نااوعی شااَ

دوراهاایِ، سرگشااته قاارار شااویم و در براباار یااک  ناپذیری، تنگنا و معیل مواجه می تصمیم
که گفته شد اینها تماماً مفاهیمی هستند که دریدا از آن با عنااوان   طورخواهیم گرفت. همان 

آپوریا و کوششی دشوار   باتجربه  ای مرتبک  برد. دریدا اخلاق را مسئلهآپوریا« نام می   تجربه  »
کند.گیری تلقی می در جهت تصمیم
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ویلیااام ثیرگذارترین بندهای ادبی در ادبیات جهااان کااه در اینجا شاید اشاره به یهی از تأ
لطف نباشد: »بودن، یا نبودن،  از هملت به کار گرفت نیز خالی  نمایشنامه  شهسپیر آن را در 

مسئله این است«. این کشمهش در مااورد ماهیاات »پیااپ« در »خیاناات تصاااویر« کاااملًا 
حهم کلمه(، مسئله این اساات. همشهود است؛ پیپ بودن )به گواه تصویر( یا پیپ نبودن )ب

دیداری، یعنی تصویر  مؤلفه  خاطب در ادراک یک مفهوم ثابت از طریق دو در اینجا چشم م 
شدند، با چالشاای اسااتثنائی جای یهدیگر به کار گرفته می ازاین همواره بهو کلمه که تا پیش

کنند.آپوریا را حاصل می  تجربه  مواجه شده و 
طریق آنچه که   مفهوم آپوریاست. در »خیانت تصاویر« تردید ازترین رکن در  تردید مهم

صحیک از   گزاره  خوانیم« شهل بارزی به خود گرفته و تمایز بینیم« در برابر آنچه که »می »می 
سازد. در اینجااا ماارز میااان واقعیاات و غلک را در تقابل دوتاییِ »صحیک و غلک« دشوار می 

ا ای آپوریااای مااوردنظر دریاادا را در مواجهااه باا دهحقیقت به حداقل ممهن رسیده و هر بینن
 کند.مگریت تجربه می »خیانت تصاویر« رنه

 افشانیگرده. 6-7

دریدا، تعابیری دیگری همچون اَفشااانِش، اِشاااعه، پااراکنش،   1افشانی گردهمفهوم    ترجمه  در  
که هم   یونانی    کلمه  در این راستا توجه به    مَنش انتشار و... هم بهار رفته است.

تواند مثال خوبی باشد. وقتی افلاطااون در دارو می نوش به معنای زهر است و هم به معنای  
خواهااد رسااد می برد، بااه نظاار می این کلمه را برای نوشتار به کار می   2فایدروس«  مهالمه  »

دارو را باااز ه دیگر معنای این کلمه یعنی نوش نوشتار را نوعی زهر قلمداد کند. اما دریدا وج 
های گوناگون گرفتااار ای از دلالت در زنجیره    کلمه  شود که  کند و مدعی می می 

است که صرفاً آن مفهوم موردنظر افلاطون نیست. به اعتقاد دریدا زبااان یونااانی از دل مااتن 
 دهاادمی  متفاوت از نوشتار بااه دساات  آمیز دو مفهوم کاملاً زمان و ابهامافلاطون به طور هم

(.182 ،1395 ند،3دارو( )هارل )زهر و نوش 

 ااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااا
 



 

 

 علوم انسانی   در ای  ه شت ر ن میا   عات ل مطا 
 180 

 3    ره شما   ، 16  دوره 
 1403  تابستان  
 63اپی  پی 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

توان به مااورد زیاار اشاااره کاارد: یااک یادداشاات مجاازا در میااان  ارد دیگر ایهام می از جمله مو 
نیچه یافت شده که در آن جمله زیر در گیومه نوشته شده »من چتاارم    منتشرنشده  های  نوشته دست 

دانیم که این عبارت دارای معنی است. ولی آیااا ایاان جملااه  جهت می ام«. از یک را فراموش کرده 
ت، یک اشاره است، یا عبااارتی اساات کااه تصااادفی شاانیده شااده و باارای  تی شخصی اس یادداش 

دفاعی و یا ابزاری در جهاات   وسیله  عنوان یک بعدی در نظر گرفته شده است؟ آیا چتر به  استفاده  
دفاااعی    وسیله  ازپاافتادن    آستانه  توان گفت که نیچه در  ماندن از شرایک بد جوّی است؟ می مصون 

رده و یا اینهه او در یک روز بارانی و طوفانی چتاارش را فرامااوش کاارده  ا فراموش ک و یا عصایش ر 
(. 108  ؛ غیر قابل قطعیّت است )میمران،  ام« »من چترم را فراموش کرده عبارت  است. 

نام کتابی از دریدا با همین عنوان است که بااه بحاا  در باااب گفتااار و   
موجودی زنده باشد،   گویدمی چنان که افلاطون    ا »اگر سخنپردازد. از نظر دریدنوشتار می 

افشانیِ بذرهای معنااایی آنگاه به طور  اتی در سازوکار تهثیر، تولیدمثل و اَفشانِش و یا گرده
پایان ای« و اَفشانِشِ بی ای که تفاوت معناشناختی، همانند »تفاوت نطفهگونهدرگیر است، به

(.42 ،1393کند« )رشیدیان، ران می معنا را وی بذرها، هرگونه حیور یا تثبیت 
نه آغاز دارند   ها متن هیچ متنی تمام نیست؛ لذا   دهد می هر متن ما را به فراسوی متن سوق  

نه پایان هر متنی آغازی است برای متن دیگر و آن نیز آغازی برای مااتن بعاادی و خااود پایااانی  
ز متن وجود ندارد. پس مااتن  زی بیرون ا چی  گوید می است برای متن قبلی به همین دلیل دریدا 

دیگاار اساات. در ایاان حرکاات   هااای متن ساختار ندارد. متن همیشه پویا و در حال انتقااال بااه 
 (. 320  ، 1399دینامیهی پویا معانی نیز پویا هستند و معانی ثابت وجود ندارد )اصغری،  

 ل« بایااد بااردر دوران نشانه که هنوز در آن سهونت داریم، آرزوی فلسفیِ »وموح کاماا 
ویژه در دستیابی به عاادم ابهااام کاماال در مااورد منظورمااان، یعناای های موجود، بهدشواری

به ها  توان به تبعیت از دریدا با عبارت بهتری گفت، غلبه بر دشواریمدلول غلبه کند. یا می 
 شمار معناسازی( به چندمعنایی )ایده تعدادِ فروکاستنِ »پراکنش« )ایده مسیرهای بی   واسطه
(.86 ،1398یری از معناهای متمایز( )گلندینین ، پذشماره 

ای دیگاار اساات و دیگر است که آن نیز خااود در قیاادِ واژه   واژه  تعریف هر واژه وابسته به  
نیست. همین امر مااانم از دسااتیابی خواننااده بااه درک کاماال معااانی   دریافت قابلتنهایی  به
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ی خاص که ممهن است برای یشه از هدفشود. معنا به سبب ماهیّت خاصّش هممستقل می 
شااود و مااا قااادر نیسااتیم وسوی دیگر متمایل می لغزد و به سمت آن پیشنهاد شده باشد، می 

صورت بالقوّه وجود دارد، بگیااریم و جلوی این لغزش و پراکندگیِ معنا را که در هر متنی به
جهاات اساات امد. بدین  ناین همان پراکندگی و ارتعاشِ معانی است که دریدا »اِشاعه« می 

ترِ معنا را در درون خود دارد. های پیچیده»ابهام« یا »چندمعنایی« لایه  شیوه  که متن ادبی به  
شود یک سلسله از معانی توسک تداعی معانیِ الفاظ مذکور در یک جمله به  هن متبادر می 

(.169 ،1391)صهبا، 
دیگر نیز به نوبه خود به   کند، و آن دالِ در برداشت دریدا، یک دال به دال دیگر اشاره می 

: معنااای گویاادمی یابد. دریاادا در ایاان باااب نهایت تداوم می ی دیگر، و این زنجیره تا بی دال
پایان دالی به دال دیگر... نیروی آن نوعی ابهام ناب پایان است، ارجاع بی معنا... استلزامِ بی 

وقفااه آن را در نظااام ه بی دهد، بلهای سهون به معنای مدلول نمی پایان است که لحظهو بی 
افهنااد. کند و باز به تعویااق می کند، به ترتیبی که در همه حال باز دلالت می درگیر می خود  

پایانِ معناست که در دریدا این حالتِ زبان را »مَنش انتشار« نامیده است. انتشار، حالت بی 
(.188 ،1395ها وجود دارد )هارلند، غیاب همه مدلول 
( بااه مفهااوم سوسااوری 1کرد. زبان )لان   ترقیاسی دیگر موموع را روشن  شاید بتوان با

که زبان در منش انتشااار مثل اختلاف ولتاژِ ثابت بین دو قطب مثبت و منفی است، درحالی 
مانند جریان الهتریسیته است که از قطبی به قطب دیگر جاری است، اختلاف ولتاااژ را بااه 

(.191 ن،برد )هماآورد و از میان می وجود می 
ازآنجاکااه در »خیاناات تصاااویر« فرهناا  معمااولِ .  «خیانت تصهاویر»ی در  افشانگرده

ای شده، لذا استنباط هر معنایی نیز در این اثر، »خوانش/ نگرش« دچار دگردیسی جسورانه
ت« اتی بااه نااام »بینامتنیااّ . ایاان معنااا از دهاادمی در درون همااان فرهناا  خباار  2از مختصااّ

خود نیز اکنااون بااه نحااو مااؤثری در فراینااد دیگااری از قبلی پدیدآمده و  افشانیِ معانی  گرده
زند.افشانی، به تسلسل ایجاد معانی جدید دامن می گرده

 ااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااا
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سااتره  بیهوده و بالعهس  جوی معنای ثابت کاری عب  وودر »خیانت تصاویر« جست   گ 
صاااویر« ناپااذیر اساات. در مواجهااه بااا »خیاناات تامهان تداعی معانی گوناگون امری کران 

بینااد شناختی هر بیننااده در تفساایر آنچااه کااه می های فرهنگی و جامعهفرض پیشازآنجاکه  
معنااایی و یااا معنااای از قباال دخیل و در فرایند ادراک او مؤثر است؛ لذا اثبات هرگونااه تک

»خااوانش/ نگاارش«، مخاطااب   چرخااه  نمایااد؛ لااذا در  تعریف شده برای اثاارِ ناااممهن می 
کنااد. در واقاام سوی خود متن سوق پیدا می مؤلف، به  مفاهیم موردنظرِ   جایساکن بهابتدابه

تااأثیر اثر شده و تنها »واکنش مخاطب« است که تحت متن با قرارگرفتن  یل نیّت مؤلف بی 
کند: متن موردنظر به چه چیزی اشاره دارد.افشانیِ معنا تعیین می گرده

 گیرینتیجه. 7

شماری را فااراروی پژوهشااگران و اندیشاامندان در  های بی فرصت واسازی ژاک دریدا امروزه    نظریه  
بسیاری از ساااختارها و دوباااره برساااختنِ    تجزیه  های مختلف قرار داده است؛ راههاری که با  حوزه 

زنااد. بااا واکاااوی و تحلیاال  آفرینش معنااا رقاام می   عرصه  های نوینی را در  آمده، افق دست اجزای به 
  نظریااه  سال قبل از اینهه دریدا بااا »   37گردد که  ن واقعیت عیان می گرفته در این پژوهش، ای رت صو 

برانگیز معطااوف کنااد،  واسازیِ دریدایی« خود توجه محافل فلسفیِ معاصر را به مفهااومی مناقشااه 
ر  واسااازیِ مگریتاایِ« خااود را باا   بیانیه  هیچ سروصدایی » مگریت با تابلوی »خیانت تصاویر« بی رنه 

فق   هنر مدرن نگاشته   دیواره   های پساساختارگرایی« را نمایان ساااخته  است. این تابلو »یهی از اولین ا 
توان چنااین اسااتنتاج کاارد کااه نقاشاایِ  گرفته در پژوهش حامر می است. با تفاسیر و تأویل صورت 

سااادگیِ  ه و به داد های واسازی دریدا را در خود جااای شناسی تمامی مؤلفه مگریت، از جنبه نشانه رنه 
م و تفساایر  هرچه تمام ب  واسااازی دریاادا    نظریااه  ه نمایش گذاشته است. این اثر برای رهیافت، تجسااّ

توان گفت اگاار دریاادا »خیاناات تصاااویر« را  است که می   بسنده خود کافی گویا و  خودی چنان به آن 
 هام« گرفته است. شَک از آن »ال اش همچون »الگو« در نظر نگرفته باشد، بی ریزی نظریه برای پی 

 
 منافع تضاد . 7

.  منافعی از سوی نویسندگان گزارش نشده است   تیاد هیچ  
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